
JIŘÍ DOŠLA

eustálá konfrontace s nejrůznějšími nabíd-
kami jednotlivých operátorů působících v ob-

lasti telekomunikačních služeb vyvolává potřebu
neustálého sledování aktuálních údajů. To se tý-
ká jak hlasových služeb, tak i služeb mobilních
telefonů a v neposlední řadě i připojení k inter-
netu.

Přehled nabídky
ADSL v pevných sítích
Připojení k internetu pomocí ADSL využívá stan-
dardní telefonní účastnickou přípojku. PC uži-
vatel je připojen pomocí rozhraní Ethernet či
USB k ADSL modemu, a ten pak přes rozbočo-
vač do telefonního účastnického vedení. Tím je,
na rozdíl od dial-up připojení, zajištěno též sou-
časné použití telefonní stanice i v době připo-
jení k internetu. Rozdíl ve zpoplatnění pak spo-
čívá v aplikaci paušálního měsíčního poplatku
namísto periodické tarifikace.

Zřízení vlastní služby lze v podstatě rozdělit
na tři kategorie. První kategorie představuje
pouhé zřízení služby na ústředně, bez instalace
koncového zařízení. Zákazník si sám instaluje
koncové zařízení a platí pouze za část instala-
ce vztahující se k ústředně. Tento způsob je ta-
ké skryt pod pojmem samoinstalační balíček.
Cena balíčku závisí na typu použitého modemu
a aktuální promo nabídce toho kterého operá-
tora. Tak např. je účtováno zřízení služby za pou-
hou 1 Kč. Jinak cena instalace je jednotná, pro-
tože vychází z ceny Českého Telecomu. Zde je
dobře upozornit, že instalace telefonního roz-
vodu a rozbočovače je velice jednoduchá. Kon-

figurace modemu je obvykle dobře popsána
v připojeném manuálu. Náročnější se pak mů-
že pro někoho stát vlastní konfigurace PC, ne-
boť někteří operátoři k této části neposkytují,
kromě hesla a přístupového kódu, vůbec žádný
návod či pokyny. Naopak nabízejí podporu po-
mocí konzultace přes telefonní linku, ale za tuč-
ný příplatek v podobě vysokého minutového ta-
rifu. Druhou kategorií je základní instalace kon-
cového zařízení a je prováděna pracovníky pří-

slušného operátora, včetně demonstrace funkč-
nosti služby na počítači pracovníka operátora.
Součástí je i umístění a instalace příslušného
rozbočovače, instalace modemu a předvedení
funkčnosti přípojky pomocí techniky pracovníka
operátora. Třetí kategorie placené instalace,
nejrozsáhlejší a také nejdražší, je instalace roz-
šířená, která představuje kompletní instalaci
služby, včetně prací souvisejících s konfigurací
PC zákazníka a předvedení funkčnosti na zaří-
zení zákazníka. Vyúčtování služeb je pak prove-
deno prostřednictvím standardní měsíční faktu-
ry za telekomunikační služby.

Po úvodních nesmělých krůčcích při zavádě-
ní ADSL v roce 2003 se nabídka stabilizovala do
dvou kategorií. První kategorie zahrnuje řešení
pro domácnosti či menší firmy, druhá kategorie
zahrnuje uživatele s potřebou větších rychlostí
připojení a neomezeným objemem přenesených
dat. Podle těchto používaných rychlostí a obje-
mů dat se určuje i cena. Někteří alternativní
operátoři navíc zvýhodňují ty uživatele, kteří
současně s připojením k internetu využívají i po-
skytování hlasových služeb tohoto alternativní-
ho operátora. Standardní částí nabídky je též
kapacita e-mailové schránky, a u některých pro-
gramů i prostor pro WWW prezentaci. Tyto do-
plňkové služby nejsou do našeho přehledu za-
hrnuty a odkazuji čtenáře na příslušné webové
stránky poskytovatelů.

4 P C W O R L D  2 0 0 4

82 Komunikace

Svižně na internet 
Srovnání cen poskytovatelů rychlých, domácích připojení

N

Rychlý internet v mobilních sítích

Operátor Přenosová rychlost
Zřízení Základní Rozšířená Data

Přenesený objem dat 512/128 1 024/256 256/64 512/128 1 024/256 služby (malá) (velká) nad limit
Kb/s Kb/s Kb/s Kb/s (Kč) instalace (Kč) instalace (Kč) (Kč/GB)

Aliatel Light Light 256/64 512/128 1024/256

3 GB 895 990 2 500 3 500 169/4 GB

6 GB 1 465 169/4 GB

10 GB 1 235 379/10 GB

20 GB 2 095 379/10 GB

Neomezený 2 045 3 135 5 675

Blutone Standard Profi

3 GB 850 990 1 510 2 510 40/10 GB

6 GB 1 390 40/10 GB

10 GB 1 190 390/10 GB

20 GB 1 920 390/10 GB

Neomezený 1 940 2 750 5 500

Contactel Start '04 Power '04

3 GB 819,60 990 17/min 3 500 600/10 GB

6 GB 1 450 600/10 GB

10 GB 1 230 600/10 GB

20 GB 2 030 600/10 GB

Neomezený 2 030 2 970 5 540

Czech On Line Volný

3 GB 819,60 990 N/A N/A 199/3 GB

10 GB 1 199 199/3 GB

6 GB 1 459 199/3 GB

15 GB 1 799

20 GB 2 009 199/3 GB

Neomezený 2 022 2 955 5 550

Český Telecom IOL Broadband         IOL Broadband Profi

3 GB 899 990 1 510 2 510 200/5 GB

6 GB 1 019 200/5 GB

10 GB 1 239 200/5 GB

6 GB 1 469 200/5 GB

12 GB 1 709 200/5 GB

20 GB 2 049 200/5 GB

Neomezený 2 049 2 975 5 675

eTel Light Professional

3 GB 1 050 990 1 600 2 600 110/1 GB

6 GB 1450 110/1 GB

Standard

10 GB 1 180 380/10 GB

20 GB 2 180 380/10 GB

Neomezený 2 000 3 000 5 300

GIN/IPEX domu domu+ do firmy do firmy+ do firmy++ Instal+

3 GB 819 990 N/A 1 200 300/10 GB

6 GB 1 390 300/10 GB

10 GB 1 220 300/10 GB

20 GB 2 010 300/10 GB

Neomezený 1 890 2 950 4 990

GTS Home Business

Neomezený 945 1 445 1 945 2 945 5 545 1 190 1 610 2 610

Inway Way Standard Way Business

3 GB 889 990 1 510 2 510 39/GB

6 GB 1 359 39/GB

10 GB 1 199 390/10 GB

20 GB 1 959 390/10 GB

Neomezený 1 899 2 889 5 559

Nextra Link Basic Lite Link Standard

3 GB 819 990 610 1610 60/GB

10 GB 1 229 60/GB

6 GB 1 393 60/GB

20 GB 1 990 60/GB

Neomezený 1 990 2 890 5 550

Nabídka ADSL na pevných linkách

Rychlý internet v sítích kabelových televizí

Operátor služba Rychlost Kb/s Měsíční paušál Zřizovací poplatek Záloha na modem

UPC

Chello Classic 256/96 1 255 1 500 2 000

Chello Plus 512/128 1 720

Chello Professional 768/256 4 647

Intercable CZ/TESmedia – Karneval

TURBO 600/150 1 290 600 1 000

TURBO PLUS 600/150 1 539

TESprofinet 350 350/150 2 900

TESprofinet 350S 350/350 3 900

TESprofinet 700 700/350 4 900

TESprofinet 1000 1 000/350 7 500

Office M 350/100 Od 3 900

Ceny uvedeny včetně DPH

Operátor služba Měsíční poplatek Rychlost Kb/s Objem dat KB Kč/KB Technologie Poznámka

Eurotel

Data Nonstop 649 53,6 neomezený 0 GPRS Do 30. 6. při 
HSCSD objednání do 31.3.

T-Mobile

Business GPRS Unlimited 699 85,6 neomezený 0 GPRS Do 30. 6. při
objednání do 31.3.

Oskar

GPRS Standard 200 53,6 5 120 0,30 GPRS

Ceny uvedeny bez DPH

199/3 GB



Sítě kabelové televize
Další zajímavou a hodně využívanou nabídkou je
rychlý internet přes sítě kabelové televize. Provo-
zovatelé těchto sítí připravili pro uživatele svých
služeb poměrně zajímavou nabídku. Má však ob-
dobnou nevýhodu, jako současná nabídka ADSL
v pevných sítích. Není dostupná v těch lokalitách,
kde není dostupnost příslušného poskytovatele.
Tam, kde ale je, má řadu nesporných výhod, hlav-
ně v poměru ceny a objemu přenášených dat.

Sítě mobilních operátorů
Pro úplnost tohoto přehledu je uvedena i aktuál-
ní nabídka připojení k internetu prostřednictvím
sítí mobilních operátorů. Následující tabulka při-
náší jen určitý výsek z možností a nabídek jed-
notlivých operátorů. Pro srovnání s ostatními, vý-
še uvedenými informacemi, byly vybrány aktuál-
ní nabídky Eurotelu a T-Mobilu u připojení bez
omezení přenášených dat a u Oskara Standardní
nabídka. Nespornou výhodou oproti předešlým
nabídkám je dostupnost prakticky kdekoliv. Jis-
tou nevýhodou pak může být nižší rychlost, což se

může projevit při přenášení velkých souborů,
a pak i fakt, že spolehlivost je závislá na intenzi-
tě signálu v daném místě. Cenová nabídka je dnes
v podobě promo akce s omezenou platností.

Závěrem
Rychlé připojení k internetu je dnes jednou z nej-
sledovanějších oblastí v telekomunikacích. A vý-
voj situace je tak progresivní, že vzhledem k re-
dakčním termínům není vyloučeno, že se mohou
u některých operátorů objevit změny. Navíc ně-
které současné ceny jsou v kategorii promo akcí,
a jak bude vypadat konečná cena po ukončení ak-
ce, nelze předvídat. Pokud však další změny v ce-
ně či rychlosti nebo objemu přenesených dat bu-
dou tím správným směrem z pohledu nás uživate-
lů, rádi je uvítáme. Věřím, že přehled napomůže
v orientaci na trhu a snadnějšímu vyhledání dal-
ších potřebných údajů na webech operátorů.

Připomínky k článku, návrhy témat, o kterých se
z této oblasti chcete dozvědět více, posílejte pro-
sím na adresu jdosla@seznam.cz. 4 0183/FEL ❏

Nabídka ADSL na pevných linkách

Operátor Přenosová rychlost
Zřízení Základní Rozšířená Data

Přenesený objem dat 512/128 1 024/256 256/64 512/128 1 024/256 služby (malá) (velká) nad limit
Kb/s Kb/s Kb/s Kb/s (Kč) instalace (Kč) instalace (Kč) (Kč/GB)

NETWAY.CZ Easy Open

3 GB 860 1190 N/A N/A 50/GB

6 GB 1 400 50/GB

10 GB 1 200 350/10 GB

20 GB 2 000 350/10 GB

Neomezený 2 000 2 900 5 500

Pragonet Free Business

3 GB 897 990 1 510 2 510 69/GB

6 GB 1 017 69/GB

6 GB 1 377 69/GB

12 GB 1 597 69/GB

10 GB 1 237 397/10 GB

20 GB 1 897 397/10 GB

Neomezený 1 830 2 920 5 520

SkyNet Advanced Professional

Start 200 MB 749 990 2 500 3 500 49/100 MB

3 GB 899 39/GB

10 GB 1 199 399/10 GB

20 GB 1 529 399/10 GB

6 GB 1 349 39/GB

20 GB 1 899 399/10 GB

30 GB 2 199 399/10 GB

Neomezený 1 999 2 999 5 490

SpiNet Connect Business

Neomezený 999 1 399 1 899 2 999 5 199 1 100 1 600 2 600

Tiscali Start Pro

1 GB 778,50 990 Český Telecom Český Telecom 300/5 GB

3 GB 1 299 1 510 2 510 300/5 GB

Standard

3 GB 869 nebo Tiscali 300/5 GB

6 GB 1 439 1 490 300/5 GB

Premium

Neomezený 1 209 2 019

2 019 2 949 5 649

Ceny uvedeny bez DPH


